
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 1

assinado pelo Estado do Pará/Estado Brasileiro perante a 
Comissão Interamericana de Direitos Humanos - CIDH.
CONSIDERANDO a clausula n°17 do Acordo de Solução 
Amistosa que está afeta a Defensoria Pública do Estado do 
Pará. 
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho da  Defensoria Pública do 
Estado do Pará com objetivo de estudar as questões estruturais 
que têm conduzido os defensores de direitos humanos a uma 
situação de vulnerabilidade composto pelos representantes 
abaixo relacionados :
Coordenador:
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso – Defensor Público Geral
Membros:
Josep Vidal Pont – Pesquisador do NAEA.
Jane Simone Moraes de Melo - Pesquisadora do Observatório da 
Violência da UNAMA
Rosália do Socorro Correa - Pesquisadora do Observatório da 
Violência da UNAMA
Daiane Lima dos Santos – Defensora Publica e Mestranda do 
NAEA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 18 novembro de 2011.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307751
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 301137

Contrato: 24
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços educacionais de Pós Graduação 
Latu Sensu, em nivel de especialização de modo a promover 
a execução do Projeto “Curso de Especialização em Direitos 
Fundamentais”, ratificando conforme Resolução 4.187 de 
26/10/2011 e Portaria 3.381/10 da Universidade Federal do 
Pará, o período de execução do curso de novembro de 2011 até 
março de 2013, em consonancia com o Plano de Trabalho.
Valor Total: 231.688,00
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 20/03/2013
Dispensa: 261627/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128127861280000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Universidade Federal do Pará
Endereço: R Augusto Corrêa, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PATelefone: 9132017133 Fax: 
9132017654 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 3162/11 DP-G BELÉM, 18/11/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307594

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Servidor Público 
CLAUDERSON MIRANDA, matrícula nº 57201785, referente 
ao período aquisitivo 2010/2011, para ser gozada a contar de 
18/11/11 a 17/12/11, 

PORTARIA Nº 3109/11 DP-G BELÉM, 17/11/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307596

Autorizar a interrupção de Licença Prêmio da Defensora Pública 
ROSA ANGELA GONÇALVES RAMOS WENNER, matrícula nº 
3084019, concedido pela Portaria nº 2460/11, em razão de 
superior interesse público a contar de 21 de novembro de 2011. 

PORTARIA Nº.3110/11-DP- G BELÉM, 17/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307599

Transferir o período de férias da Servidora Pública LACY SENA 
SIMOES, matrícula nº. 5184541, concedida pela Portaria 
nº 2963/11-DP-G, em razão de superior interesse público, 
referente o período aquisitivo 2010/2011, para ser gozada no 
período de 05/03/2012 a 03/04/2012.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP 

Nº. 02/2011 - DP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307557

De acordo com o resultado apresentado pela Pregoeira, 
referente ao processo licitatório, na modalidade Pregão 
Presencial nº. 02/2011, destinado à contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção e adequação 
predial, tendo como vencedora adjudicada a empresa 
SOUSA E SIQUEIRA LTDA, CNPJ: 09.538.916/0001-74, 
por ter apresentado proposta condizente com o edital e de 

menor preço, no valor de R$ R$ 8.653.360, 55 (oito milhões 
seiscentos e cinquenta e três mil, trezentos e sessenta reais e 
cinquenta e cinco centavos) para o item 01, R$ 8.890.332,49 
(oito milhões oitocentos e noventa mil trezentos e trinta 
e dois reais e quarenta e nove centavos) para o item 02, R$ 
9.083.600,59 ( nove milhões oitenta e três mil seiscentos reais 
e cinquenta e nove centavos) para o item 03, R$ 9.258.221,71 
( nove milhões duzentos e cinquenta e oito mil duzentos e vinte 
e um reais e setenta e um centavos) para o item 04, homologo 
o referido resultado, nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 
nº. 10.520/02 e alterações vigentes.
Belém, 16 de novembro de 2011.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307226

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 19/11/2011
Valor: 6.169,08
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do prazo de locação do imóvel sede 
da PDDH por mais doze (12) meses e de valor por conta da 
aplicação do índice de 6,38% do IGP-M.
Contrato: 13
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861250000    339036              6121000000          
Estadual
Contratado: José Rodrigues de Lima Filho
Endereço: Vl S Jorge, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-000 - Belém/PA
Telefone: 9132012666 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307286

PORTARIA Nº 2569/11 DE 21/09/11;
Onde se lê: período de 15/11/11 
Leia-se: período de 17/11/11
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.006 de 26/09/11

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307174

PORTARIA Nº 120/11 – GAB/SEC  BELÉM, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011

 O Excelentíssimo Senhor LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, etc,...
CONSIDERANDO:  As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93; 
CONSIDERANDO:    o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003; 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA – Ag. Administrativo  (Mat. 31554711 – CPF: 
188134372-34) para atuar como PROGOEIRA, junto aos 
sistemas de PREGÃO ELETRÔNICO que vierem a ser utilizados 
pelo FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – 
FISP, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 11.11.2011.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
 Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307591

CONTRATO: 46-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de poltronas para auditório/IESP.
Valor Total: 89.700,00

Data Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 10/11/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: Marelli Móveis para Escritório Ltda.
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSEmail: aspechto@aspechto.
com.br
Telefone: 5421089999 Fax: 5421089999 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307607

CONTRATO: 36-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de módulos de rastreamento, para a frota de 
veículos da SEGUP.
Valor Total: 57.200,00
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2012
Pregão Eletrônico: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: C. Figueiredo & Cia Ltda - Epp.
Endereço: Trav. Timbó, 1557
CEP. 66085-654 - Belém/PAEmail: scarf@scarf.com.br
Telefone: 9132460552 Fax: 9132363399 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307754

CONTRATO: 46
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de obra de reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil 
de Júlia Seffer, localizada no Cj. Júlia Seffer, rua 10, s/n, bairro 
Júlia Seffer, de acordo com a proposta, planilha orçamentária 
da empresa, e demais elementos que passam a fazer parte 
deste ato, independente de transcrição e/ou traslado. 
Valor Total: 238.031,30
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 17/11/2012
Tomada de Preços: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449051              0341000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PATelefone: 9133433939 Fax: 
9133433939 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 052/2011-DGPC/PAD DE 27/10/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307509

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil) e alterações posteriores...
CONSIDERANDO os autos de IPL nº 017/2011.000003-7, 
capitulação penal provisória artigo 33, da Lei nº 11.343/2006 
e artigo 288, caput, do CPB, instaurado sob a presidência do 
DPC CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, objetivando investigar 
a existência de rede criminosa voltada para a prática de 
crimes de tráfico de entorpecentes e de associação ao tráfico 
de drogas nas circunscrições policiais de Tucuruí e Breu 
Branco, condutas, em tese, atribuída aos servidores DONATO 
GONÇALVES DA COSTA, RAIMUNDO NONATO PINHEIRO 
JUNIOR, RONALDO FREITAS DE MELO e SÉRGIO HENRIQUE 


